
依上例，各年末应收利息：

据此，上例各年度溢价摊销额计算如下表：

债券溢折价摊销表（实际利率摊销法）

单位：元

注：7 1 14.01=8 054.18-940.17，差异为实际利率尾数所致

三、会计分录

对于期满一次还本付息的债券，上述债券溢折价摊销

表中所列的应收利息和利息收入数字，只能作为计算各期

溢折价摊销额的依据，而不能作为账务处理的依据，这一点

与分期付息债券是不同的。由于表中所列的应收利息，是

按债券期满应收利息总额折算出来的一笔年金。在观念上

它是一个处于“动态”的价值，而会计核算上确认的应收利

息，则是一“静态”金额，且这个金额的计算必须遵循客观性

原则，因而只能以债券面值乘以票面利率求得。而投资收

益则用该期应收利息减去当期溢价摊销或加上当期折价摊

销后的金额计算得出。
根据上述分析，在进行账务处理时，应将用债券面值乘

以票面利率计算出来的应收利息计入其科目的借方，将上

表计算的溢价摊销额计入长期债券投资科目的贷方，将利

息收入减去溢价摊销后的余额，计入债券投资收益科目的

贷方。
仍依上例，甲企业债券溢价摊销的会计分录如下：

1999 年 12 月 31 日：

借：应收利息  9 600（80 000×12% ）

贷：长期债权投资——债券投资（溢价）  67 1.1 8

投资收益——债券利息收入  8 928.82

以后年度依此类推。
如果债券折价发行，则应将应收利息计入其科目的借

方，将折价摊销额计入长期债券投资科目的借方，将应收利

息和折价摊销额之和计入债券投资收益科目的贷方。
（作者单位：山 东省枣庄市财税中专）
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合并会计报表是以整个企业集团为一会计主体，以组

成企业集团的母公司和子公司的个别会计报表为基础，抵

销个别会计报表有关项目的数额而编制的。合并会计报表

中需抵销的项目较多，其中内部商品销售业务需抵销项目

的确定比较复杂，实务中该项业务的抵销存在的问题较多。
本文仅就内部商品销售业务一种较适用的抵销处理方法作

简要介绍。
由于内部商品销售业务的存在，个别会计报表中包含

由于内部销售业务产生的内部商品销售收入、内部商品销

售成本和未实现的内部商品销售利润，在编制合并会计报

表时应将其抵销。需抵销的项目包括：（1）年初未分配利润，

（2）主营业务收入，（3）主营业务成本，（4）存货。上述项目的抵

销是通过编制抵销分录完成的，而抵销分录的编制方法有

多种，本文从上述每一个项目本身应抵销的内容来说明其

抵销分录的编制。抵销分录如下：
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借：年初未分配利润  XX X

主营业务收入  XX X

贷：主营业务成本  XXX

存货  XXX

上述抵销分录中，年初未分配利润（年初存货中未实现

的内部销售利润）和存货（年末存货中未实现的内部销售利

润）项目的差额即为本期存货中未实现内部销售利润的变

动，也就是企业集团本期未实现的销售利润的数额；主营业

务收入反映的是本期内部商品销售收入，即企业集团未实

现的销售收入的数额；企业集团未实现的销售收入与未实

现的销售利润的差额，即是本期未实现的销售成本的数额，

也就是内部商品销售主营业务成本应抵销的数额。因此只

要合理地确定年初未分配利润项目、主营业务收入项目和

存货项目需抵销的金额，就能完成内部商品销售业务的抵

销。上述各项目的确定方法如下：

1.存货项目

存货中所包含的内部销售所产生的未实现内部销售利

润，是指企业集团内部公司之间的商品购销活动所引起的，

作为企业集团整体，这部分内部销售利润应抵销。本项目

应根据内部购进存货的期末结存价值（按来源渠道不同分

别反映）和各销售方的销售毛利率计算确定。计算公式为：

i：某一母（子）公司结存的内部存货涉及到的销售方的个数

j：企业集团涉及到的母（子）公司的个数

（1）销售毛利率=（销售收入-销售成本）÷销售收入×100%

（2）从某一购货方取得的内部存货结存价值可按如下方法确

定：

2.主营业务收入项目

主营业务收入项目反映企业集团内部商品交易业务形

成的收入，作为企业集团整体，这部分销售收入应抵销。本

项目应根据母公司和子公司各自反映的本期发生的内部商

品销售收入的合计数计算确定。
3.年初未分配利润

在编制上期的合并会计报表时，抵销了内部购进期末

结存存货中包含的未实现内部销售利润后，减少了年末未

分配利润的数额。在连续编制合并会计报表的情况下，上

期年末未分配利润的数额为本期年初未分配利润数。由于

在编制本期合并会计报表时，是以母公司和子公司的个别

会计报表为基础编制的，因此应将内部购进年初结存存货

中包含的未实现内部销售利润予以抵销。本项目应根据上

期合并会计报表年末未分配利润项目抵销的期末存货中未

实现内部销售利润的数额确定。
4.主营业务成本项目

主营业务成本项目反映企业集团内部销售业务形成的

销售成本，作为企业集团整体，这部分销售成本应予以抵

销。由于本期内部产品销售收入—本期内部产品销售成

本=本期未实现内部销售利润，而本期未实现内部销售利润

即为年末存货中未实现内部销售利润与年初存货中未实现

内部销售利润之差。因此在确定抵销分录中的年初未分配

利润、主营业务收入和存货三个项目的金额后，本项目可根

据借贷平衡原理确定。
例如：某母公司有两个子公司 A 和 B。1998 年内部商

品销售业务有关资料如下：
单位：万元

根据上述资料，内部商品销售各项目应抵销的金额计

算如下：

1.年初未分配利润=5+4+6=15 万元

2.主营业务收入=140+180+190=510 万元

3.存货

（1）计算企业集团内部各公司期末存货中未实现内部销

售利润

母公司=100 ÷600×100 ×18% +100 ÷600 ×120×25% =8 万

元

A 公司=60÷200×50×20% +60÷200×70×25% =8.25 万元

B 公司=40÷200×90×20% +40÷200×80×18% =6.48 万元

（2）计算企业集团期末存货中未实现内部销售利润

存货=8+8.25+6.48=22.73 万元

4.主营业务成本=510-（22.73-15）=502.27 万元

该集团内部商品销售抵销分录为：
借：年初未分配利润  15

主营业务收入  510

贷：主营业务成本  502.27
存货  22.73

（作者单位：北京机械工 业学院）
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